
PRODUTOS CLASSIFICAÇÃO TIPO MAGNAFLUX
www.magnaflux.com.br

METAL CHEK
www.metalchek.com.br

SHERWIN
www.sherwininc.com

SERV END
www.servend.com.br

PENETRANTE 
VERMELHO

LAVÁVEL A ÁGUA II-A SKL-WP2
VP-30 

VP-30HI  
VP-34

DP-50
DP-51
DP-52

VP-40
VP-42

REMOVÍVEL A 
SOLVENTE

II-C SKL-SP2
VP-31

DP-40 VP-41
VP-31HI

ALTA TEMPERATURA VP-302 KO-17 VP-45AT

PENETRANTE 
FLUORESCENTE

LÁVÁVEL ÁGUA

I-A 1 ZL-19
HM-220
HM-2D

I-A (W) 1 ZL-425 (W) WB-100

I-A 2

ZL-3D                                    

FP-91

HM-3A 
HM-406
HM-412
HM-440

HM-440.NY

FP-102
ZL-60D

I-A (W) 2 ZL-440(W)*1 WB-200

I-A 3 ZL-67
HM-430 
HM-604 
HM-607

FP-202

I-A 4 ZL-56*3
HM-704 
HM-707

REMOÇÃO COM 
SOLVENTE

I-C 2 FP-101

I-C 3 FP-201

PÓS EMULSIFICÁVEL

I-D 1 RC-29

I-D 2 ZL-2C
FP-95                                             
FP-96

RC-50 
FP-22B

I-D 3 ZL-27A RC-65 FP-301

I-D 4 ZL-37 FP-97
RC-77
RC-88

PENETRANTE DUAL COLORIDO E 
FLUORESCENTE

III NA BY-LUX

LIMPADOR / 
REMOVEDOR

SOLVENTE NÃO 
CLORADO

CS-110
SKC-S

DR-60 
DR-62

SR-60

SOLVENTE CLORADO
R-501-NF                             

R-501
DR-63
DR-64

SR-61

THINNER TMC-10 SETH-62

ALTA TEMPERATURA R-502 KO-19 SR-62

AQUOSO ALCALINO LA-1

EMULSIFICADOR
HIDROFÍLICO D ZR-10E E-58

ER-83A
ER-83C
(30%)

SR-45

LIPOFÍLICO B ZE-4B E-57 ER-85 SE-40

REVELADOR

NÃO AQUOSO
D | E SKD-S2 (vermelho)                                                                 D-70

D-70 HI
D-71

D-100 
D-106

SD-30
SD-31E ZP-9F (fluorescente)

NÃO AQUOSO CLORA-
DO

E D-701NF D-100NF SD-31NF

NÃO AQUOSO ALTA 
TEMP.

D D-702 D-350 SD-35

AQUOSO SOLÚVEL D ZP-14A D-76 D113 G.1 SD-34

AQUOSO SUSPENSO B ZP-5B D-78 D110 A.1 SD-33

SECO
ZP-4D

D-72 D-90G SD-32
ZP-4B*2

TABELA DE CONTRATIPOS: LÍQUIDOS PENETRANTES

*Revisão  03/10/2023  p/ Marcelo Neris
*1 Não consta no site da Magnaflux
*2 Consta no site da Magnaflux Brasil os dois modelos de revelador seco.
*3 Não consta no site da Magnaflux Brasil.
*4  As células em cinza, são prosutos não disponibilizados pelo fabricante ou que foram descontinuados.


