


MAGNAFLUX® TABELA DE CONTRATIPOS: LÍQUIDOS PENETRANTES

PRODUTOS	CLASSIFICAÇÃO	TIPO	MAGNAFLUX www.magnaflux.com.br	METAL CHEK www.metalchek.com.br	SHERWIN www.sherwininc.com	SERV END www.servend.com.br
PENETRANTE VERMELHO	LAVÁVEL A ÁGUA	II-A	SKL-WP2	VP-30 VP-30HI VP-34	DP-50 DP-51 DP-52	VP-40 VP-42
	REMÓVEL A SOLVENTE	II-C	SKL-SP2	VP-31	DP-40	VP-41
				VP-31HI		
PENETRANTE FLUORESCENTE	ALTA TEMPERATURA			VP-302	KO-17	VP-45AT
PENETRANTE FLUORESCENTE	LÁVÁVEL ÁGUA	I-A	1	ZL-19		HM-220 HM-2D
		I-A (W)	1	ZL-425 (W)	WB-100	
		I-A	2	ZL-3D	FP-91	FP-102
				ZL-60D		
		I-A (W)	2	ZL-440(W)*1	WB-200	
		I-A	3	ZL-67		HM-430 HM-604 HM-607
	PÓS EMULSIFICÁVEL	I-A	4	ZL-56*3		HM-704 HM-707
		I-C	2			FP-101
		I-C	3			FP-201
		I-D	1		RC-29	
PENETRANTE DUAL	COLORIDO E FLUORESCENTE	III	NA			
					BY-LUX	
LIMPADOR / REMOVEDOR	SOLVENTE NÃO CLORADO		CS-110 SKC-S		DR-60 DR-62	SR-60
	SOLVENTE CLORADO			R-501-NF R-501		
	THINNER			TMC-10	DR-63 DR-64	SR-61
	ALTA TEMPERATURA			R-502	KO-19	SETH-62
	AQUOSO ALCALINO				LA-1	
EMULSIFICADOR	HIDROFÍLICO	D	ZR-10E	E-58	ER-83A ER-83C (30%)	SR-45
	LIPOFÍLICO	B	ZE-4B	E-57	ER-85	SE-40
REVELADOR	NÃO AQUOSO	D E	SKD-S2 (vermelho)	D-70 D-70 HI D-71	D-100 D-106	SD-30 SD-31
		E	ZP-9F (fluorescente)			
	NÃO AQUOSO CLORADO	E		D-701NF	D-100NF	SD-31NF
	NÃO AQUOSO ALTA TEMP.	D		D-702	D-350	SD-35
	AQUOSO SOLÚVEL	D	ZP-14A	D-76	D113 G.1	SD-34
	AQUOSO SUSPENSO	B	ZP-5B	D-78	D110 A.1	SD-33
	SECO		ZP-4D ZP-4B*2	D-72	D-90G	SD-32

*Revisão 03/10/2023 p/ Marcelo Neris

*1 Não consta no site da Magnaflux

*2 Consta no site da Magnaflux Brasil os dois modelos de revelador seco.

*3 Não consta no site da Magnaflux Brasil.

*4 As células em cinza, são produtos não disponibilizados pelo fabricante ou que foram descontinuados.